



**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 332/2009, PROTOCOLO N.º 200911/12029**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a Empresa: **EMPRESA: JOSUE DA COSTA - INFORMATICA - ME**  
 CNPJ: 00.266.5620001-10  
 LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Etiqueta auto-adesiva, confeccionada em poliéster metalizado flexível - com micro partículas em vidro, adesivo extra forte, espessura entre 0,9 mm e 0,12 mm, destrutível (casca de ovo), impressão dos números e do código de barras na cor preta, código de barras padrão 128, quantidade de dígitos 6, medidas 19 mm de altura por 50 mm de comprimento, cantos arredondados, fundo azul escuro com impressão do brasão do município de Telêmaco Borba colorido mais os dizeres "Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba - PR", na cor branca, etiqueta resistente ao sol e a chuva.	50	MIL 364,00	18.200,00

**TOTAL DA EMPRESA: R\$ 18.200,00**  
 E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2.010.

**EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI**  
 Prefeito, em exercício

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 320/2009, PROTOCOLO N.º 200910/11394**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a Empresa:

**EMPRESA: ALADIN SENE BUENO E CIA LTDA**  
 CNPJ: 00.334.058/0004-14  
 LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Alcool combustível	10.000	LITRO 1,52	15.200,00

Obs. Os veículos serão abastecidos no estabelecimento comercial da proponente que devesse estar **OBRIGATORIAMENTE** localizado no município de Telêmaco Borba.

**TOTAL DA EMPRESA: R\$ 15.200,00**

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2.010.

**EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI**  
 Prefeito, em exercício

**DECRETO N.º 16477**

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo § 1º, artigo 245, da Lei Municipal n.º 1190, de 31 de dezembro de 1998.

**RESOLVE**

Art. 1.º Fixar para o exercício de 2010, o valor da Unidade Fiscal do Município de Telêmaco Borba – U.F.M em R\$ 60,70 (sessenta reais e setenta centavos). Art. 2º. O valor da U.F.M, estabelecido no artigo precedente, prevalece também para aplicação da base de cálculo para cobrança do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, alíquota fixa.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas no decreto n.º 15383 de 05 de janeiro de 2009.

**PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de 2010.**

Edemilson Siqueira Pukanski  
 Prefeito em Exercício

Paulo Rogério Alves Ferreira  
 procurador Adjunto

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA N.º 011/2009, PROTOCOLO N.º 1506**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 2191 de 28 de setembro de 2.009, julgou vencedora a Empresa:

**EMPRESA: HABITEL ENGENHARIA E CONTRUÇÕES LTDA**  
 CNPJ: 79.975.256/0001-74  
 LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Rio Alegre nº 03 - Localizada no Rio Alegre, em Telêmaco Borba.	01	GLB 7.000,00	7.000,00

Valor do lote R\$ 7.000,00

**TOTAL DA EMPRESA: R\$ 7.000,00**

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 28 de dezembro de 2.009

**EROS DANILO ARAÚJO**  
 Prefeito Municipal



**ERRATA**

Na Edição Nº 258, de 5 de janeiro de 2010, do Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba, foi publicada a HOMOLOGAÇÃO referente ao Processo de Licitação na Modalidade de Concorrência Nº 008/2009, Protocolo Nº 11373. Onde consta: V. U. R\$ 20.000,00, V.T. R\$ 20.000,00, Valor de Lote R\$ 20.000,00 e TOTAL DA EMPRESA: R\$ 20.000,00. O correto é: V. U. R\$ 22.000,00, V.T. R\$ 22.000,00, Valor de Lote R\$ 22.000,00 e TOTAL DA EMPRESA: R\$ 22.000,00.

**Boletim Oficial Município de Telêmaco Borba-PR.**  
**Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação**  
 Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003  
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062  
 SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065  
 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1066  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 233/2009, PROTOCOLO N.º9972**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora a Empresa:

**EMPRESA: BRAYANNET INFORMATICA LTDA ME - CNPJ: 06.117.870/0001-79**

**LOTE 02**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Notebook, com processador de 2 núcleos, Core 2 Duo, no mínimo 2 GHz, 2 MB L2 em cache, FSB 667 MHz, memória mínima 2 GB, DDR2, 667 MHz, disco rígido de no mínimo 160 GB, sata, mínimo de 5400 rpm, modem de no mínimo V.92/56 Kbps, combo gravador de CD e DVD, tela de no mínimo 15", vídeo off board, mínimo de 128 MB, mínimo de 64 bits, PCI Express, rede wireless 3945 WLAN 802.11 a/g, cartão mini PCI, rede lan 10/100 Mbps Integrada, Gravador de DVD com velocidade mínima de 8 X +/- RW, com no mínimo 3 entradas USB, entrada para cartões de memória SD, saída no mínimo 8-video, bateria primária de no mínimo 6 células com adaptador bivoi para ligar em rede elétrica, teclado padrão ABNT2, sistema operacional Windows XP profissional, instalado, original, em português, licenciado, com CD de instalação, Office 2007 profissional, original, licenciado, com CD de instalação, com CD de instalação do notebook incluso, em português, bolsa para transporte em couro específica para o produto ofertado	1,00	CD 2.256,00	2.256,00

**TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.268,00**  
**FOI DECLARADO FRUSTRADO**

**LOTE 01**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
01	Estação de trabalho composta por: 1 Milicomputador, processador tipo socket LGA 775, core core 2, multi core, dual core, frequência de barramento de no mínimo 1066 MHz, cache L1 de no mínimo 64 KB, 32 KB mais 32 KB placa mãe chipset de no mínimo P 955/H08 chipset, FSB de no mínimo 1066 MHz, socket LGA de no mínimo 775, rede no mínimo RJ45 no mínimo 10/100, 2 unidades PS2, no mínimo 4 entradas USB 2.0, sendo no mínimo 2 frontais, com cabo floppy, com cabo IDE ultra ata, com CD com driver, 1 conector ATX de no mínimo 24 pinos, 1 conector ATX de no mínimo 4 pinos, floppy, memória no mínimo 4 GB DDR-2 800 MHz, com no mínimo 1 disquete driver sets, memória mínima de 1 GB, dual channel DDR2, 800 MHz, disco rígido de no mínimo 160 GB sata II no mínimo 7200 rpm, placa de vídeo tecnologia suporte direct no mínimo 9.20 sm 3.0 opengl 2.0, CD com driver, resolução mínima 1280 por 1024, interface PCI Express, saída áudio/vídeo de no mínimo 1 VGA, 1 DVI, 1 S-video, memória interna de no mínimo 256 MB, DDR2, no mínimo 128 bits, no mínimo 666 MHz, dual video no mínimo 1 VGA, 1 DVI, cabo de vídeo S-video para vídeo componente HDTV, cabo de TV S-video e para RCA, cor preto, tempo médio de acesso DVD-ROM de 140 ms, CD-ROM de 120 ms, interface sata, drive de CD de no mínimo 48 X, leitura DVD no mínimo 16 X, DVD-DUAL LAYER de no mínimo 12 X, gravação CD-R de no mínimo 48 X, gravação DVD de no mínimo 20 X, leitura de CD-RW de no mínimo 40 X, gravação de CD-RW de no mínimo 32 X, gravação double layer de no mínimo 10 X, gravação de DVD-RW de no mínimo 6 X, drive de disquete 1.44 na cor preta, gabinete ATX na cor preta, de no mínimo 450 W, no mínimo 4 baías na cor preta, placa de rede 10/100 off board, sistema operacional Windows XP Profissional OBI devidamente licenciado, original, em português, com CD de instalação, office XP Profissional devidamente licenciado, original, em português, com CD de instalação, antivírus Norton no mínimo 2009, original, licenciado, com CD de instalação	2,00	CJ		

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2.010.

**EDEMLSON SIQUEIRA PUKANSKI**  
Prefeito, em exercício

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 237/2009, PROTOCOLO N.º200909/09923**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora as Empresas:

**EMPRESA: FOLHA VIVA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 06.690.205/0001-60**

**LOTE 01**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Herbicida - classe não seletivo, de ação sistêmica, do grupo químico glicina substituída, tipo de formulação: concentrado solúvel, composição: sal de isopropilamina de N (fosfometil) 480 g/l (48,0 % m/v), equivalente ácido de N (fosfometil) glicina (grfosato) 360 g/l (36,0 % m/v), ingredientes inertes 654 g/l (65,4 % m/v). Embalagem em galão com 20 litros.	90	gl 318,55	28.669,50
2	Herbicida - embalagem de 1 litro - classe não seletivo, de ação sistêmica, do grupo químico glicina substituída, tipo de formulação: concentrado solúvel, composição: sal de isopropilamina de N (fosfometil) 480 g/l (48,0 % m/v), equivalente ácido de N (fosfometil) glicina (grfosato) 360 g/l (36,0 % m/v), ingredientes inertes 654 g/l (65,4 % m/v)	10	l 16,05	160,50

**Total do Lote: R\$ 28.830,00**

**TOTAL DA EMPRESA: R\$ 28.830,00**  
**EMPRESA: FERNANDO BACCHIN AGROPECUARIA FI - CNPJ: 04.423.280/0001-20**

**LOTE 02**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Adubo NPK 04-14-06 - formulação NPK 4 partes de nitrogênio - 14 partes de fósforo - 6 partes de potássio, saco com no mínimo 50 kg	94	SC 46,8731	4.406,07
2	Adubo NPK 10 - 30 - 10 - formulação NPK 10 partes de nitrogênio - 30 partes de fósforo - 10 partes de potássio, saco com no mínimo 50 kg	4	SC 72,8029	291,21
3	Calção, entregue em embalagem de no máximo 50 kg	15	ton 166,5491	2.498,24
4	Uréia fertilizante - para uso em jardins e gramados, saco com no mínimo 50 kg	61	SC 64,8248	3.954,29

**Total do Lote: R\$ 11.149,81**

**LOTE 03**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Defensivo agrícola - DECIS 25 CE, concentrado emulsionável (Deltametrina 25g/L), embalagem com 1 litro.	5	l 54,824	274,12
2	Inseticida aerossol - deve eliminar no mínimo, pernilongos, murçucas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas, pulgas, ácaros e o mosquito aedes aegypti, deve agir por no mínimo 10 horas, formula a base de água, embalagem com no mínimo 300 ml	200	un 6,4294	1.285,88

**Total do Lote: R\$ 1.560,00**  
**TOTAL DA EMPRESA: R\$ 12.709,81**  
**EMPRESA: ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA FI - CNPJ: 07.786.448/0001-32**

**LOTE 04**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Semente de flor, amor perfeito gigante suço púrpura - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 331,2351	331,24
2	Semente de flor, amor perfeito mini híbrido scotch sortido - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 457,562	457,56
3	Semente de flor, antirrhinum boca de leão anã sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 87,5338	87,53
4	Semente de flor, aster rainha do mercado sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 53,9625	53,96
5	Semente de flor, subneta híbrida sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 280,7541	280,75
6	Semente de flor, balsamina dobrada sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 49,9837	49,98
7	Semente de flor, bellis perennis/ rapazinho - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 362,0708	362,07
8	Semente de flor, calendula bonita dobrada sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 23,8728	23,87
9	Semente de flor, campânula dobrada sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 102,9515	102,95
10	Semente de flor, centaurea cyanus sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 12,9311	12,93
11	Semente de flor, chrysanthemum paludosum branco - embalagem com no mínimo 5 g	8	emb 33,7502	270,00
12	Semente de flor, cinerária marítima - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 114,3905	114,39
13	Semente de flor, cobeas scandens sho deatedral - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 172,8291	172,83
14	Semente de flor, coleus aro iris sortido - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 242,2095	242,21
15	Semente de flor, convolvulus trilobir bela manã - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 15,4179	15,42
16	Semente de flor, couve ornamental sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 133,7872	133,79
17	Sementes de flor, cravina dobrada rendada sortida anã da índia - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 43,1004	43,10
18	Sementes de flor, cravo chabaud gigante dobrado branco - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 277,2726	277,27
19	Semente de flor, cravo chabaud gigante dobrado rosa - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 271,3044	271,30
20	Semente de flor, cravo chabaud gigante dobrado sortido - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 116,3799	116,38
21	Semente de flor, cravo chabaud gigante dobrado vermelho - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 277,2726	277,27
22	Semente de flor, delphinium esportinha dobrada sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 32,3278	32,33
23	Semente de flor, digitalis flor de góssia sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 89,0257	89,03
24	Semente de flor, dimorphotheca margarida africana sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 78,084	78,08
25	Semente de flor, fio-de sortido tapete mágico - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 52,3908	52,39
26	Semente de flor, gazania sortida funcionária pública - embalagem com no mínimo 5 g	8	emb 206,8479	1.654,78
27	Semente de flor, gébera sortida - embalagem com no mínimo 5 g	8	emb 250,1671	2.001,34
28	Semente de flor, girasol de jardim dobrado amarelo anão - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 30,3384	30,34
29	Semente de flor, golfo dez semanas sortido anão - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 204,4109	204,41
30	Semente de flor, helionysum sempre viva sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 40,1163	40,12
31	Semente de flor, hesperis matronalis sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 23,8728	23,87
32	Semente de flor, ipoema púrpura sortida campainha - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 24,3702	24,37
33	Sementes de flor, lavatera sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 27,5233	27,52
34	Semente de flor, linaria marroccana sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 55,7032	55,70
35	Semente de flor, lupinus sortido tremço de jardim - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 28,349	28,35
36	Semente de flor, lupinus amarelo perene - embalagem com no mínimo 5 g	8	emb 3,4815	27,85
37	Sementes de flor, margarida gigante branca - embalagem com no mínimo 5 g	8	emb 5,6002	44,80
38	Semente de flor, mirabilis bela da noite, maravilha do peru sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 10,4444	10,44
39	Semente de flor, myosotis alpestris, não te esqueças de mim - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 127,6499	127,65
40	Semente de flor, nemesia strumosa sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 334,0501	334,05
41	Semente de flor, oenothera palida primula rosa da tarde - embalagem com no mínimo 5 g	8	emb 56,5487	452,39
42	Semente de flor, petúnia nana compacta sortida - embalagem com no mínimo 5 g	8	emb 24,3204	194,56
43	Semente de flor, phacelia azul - embalagem com no mínimo 50 g	1	emb 18,402	18,40

**Total do Lote: R\$ 9.249,57**

LOTE 06	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Semente de abóbórga Caserta - embalagem com no mínimo 50 g	6	emb 8,3563	50,14
	2	Semente de alface Baba de Verão - verão - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 8,3563	33,43
	3	Semente de alface grande - Inverno - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 8,595	34,38
	4	Semente de alface Tainá - embalagem com no mínimo 50 g	2	emb 10,9825	21,97
	5	Semente de almeirão Pão de Açúcar - Inverno - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 8,9102	35,64
	6	Semente de berinjela Embú - verão - embalagem com no mínimo 50 g	6	emb 24,1138	144,68
	7	Semente de beterraba Wonder - embalagem com no mínimo 50 g	8	emb 6,685	53,48
	8	Semente de brócolis - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 7,64	30,56
	9	Semente de cebolinha - embalagem com no mínimo 50 g	6	emb 16,236	97,41
	10	Semente de cenoura Brasília verão - embalagem com no mínimo 50 g	8	emb 5,0138	40,11
	11	Semente de cenoura Nantes Inverno - embalagem com no mínimo 50 g	8	emb 15,9963	127,97
	12	Semente de couve chinesa híbrido - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 53,48	213,92
	13	Semente de couve flor Piracaba - verão - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 12,6538	50,62
	14	Semente de couve flor Teresopolis gigante - Inverno - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 21,4875	85,95
	15	Semente de couve manteiga - Inverno - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 10,506	42,02
	16	Semente de escarola folha lisa Inverno - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 8,9102	35,64
	17	Semente de feijão vagem macarrão - verão - embalagem com no mínimo 50 g	8	emb 3,1038	24,83
	18	Semente de pepino híbrido - verão - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 35,0963	140,39
	19	Semente de quiabo - verão - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 4,4599	17,84
	20	Semente de rúcula - Inverno - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 2,865	11,46
	21	Semente de salsinha lisa - Inverno - embalagem com no mínimo 50 g	6	emb 6,685	40,11
	22	Semente e pimentão casca dura - Inverno - embalagem com no mínimo 50 g	2	emb 34,1413	68,28
	23	Semente repolho híbrido, Fuyotoyo - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb 94,7838	379,14
Total do Lote: R\$ 1.779,97					
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 11.028,64					
E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.					
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2010.					
EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito, em exercício					

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 252/2009, PROTOCOLO N.º 200909/09789					
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a(s) Empresa(s):					
EMPRESA: G. L. SANFELICE DE SCARTEVEIS					
CNPJ: 10.902.407/0001-63					
LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
01	Sacos para lixo, capacidade de 100 litros - Em plástico, com no mínimo 11 micras, sacos na cor preta.	1.500	UN 0,30	450,00	
Todos os sacos deverão ter os seguintes dizeres Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba LIMPEZA PÚBLICA, as letras devem ser escritas em AMARELO e ter no mínimo de 50 mm de altura e 5 mm de espessura.					
Valor do lote R\$ 450,00					
LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
01	Sacos para lixo, capacidade de 150 litros - Em plástico, com no mínimo 11 micras, sacos na cor preta.	5.000	UN 0,32	1.600,00	
Todos os sacos deverão ter os seguintes dizeres Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba LIMPEZA PÚBLICA, as letras devem ser escritas em AMARELO e ter no mínimo de 50 mm de altura e 5 mm de espessura.					
Valor do lote R\$ 1.600,00					
LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
01	Sacos para lixo, capacidade de 200 litros - Em plástico, com no mínimo 11 micras, sacos na cor preta.	5.000	UN 0,40	2.000,00	
Todos os sacos deverão ter os seguintes dizeres Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba LIMPEZA PÚBLICA, as letras devem ser escritas em AMARELO e ter no mínimo de 50 mm de altura e 5 mm de espessura.					
Valor do lote R\$ 2.000,00					
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 4.050,00					
EMPRESA: T. S. M. COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTA S LTDA					
CNPJ: 09.354.715/0001-17					
LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
01	Sacos para lixo, capacidade de 50 litros - Em plástico, com no mínimo 11 micras, sacos na cor preta.	10.000	UN 0,31	3.100,00	
Todos os sacos deverão ter os seguintes dizeres Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba LIMPEZA PÚBLICA, as letras devem ser escritas em AMARELO e ter no mínimo de 50 mm de altura e 5 mm de espessura.					
Valor do lote R\$ 3.100,00					
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 3.100,00					
E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.					
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2010.					
EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito, em exercício					

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 289/2009, PROTOCOLO N.º 200910/0697					
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora as Empresas:					
EMPRESA: OFFICER MOVEIS E ELETRONICOS LTDA					
CNPJ: 06.806.842/0001-03					
LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
1	Cadeira com prancheta escamoteável - , fixa, modelo secretária executiva, possui assento e encosto em compensado multilaminado moldado anatomicamente e quente, com espessura mínima de 12 mm, estofados em espuma de poliuretano injetado, moldado anatomicamente, impermeável, com densidade controlada de 45g/gm3, espessura mínima de 50 mm no assento e 53 mm na área de apoio lombar do encosto, revestido por tecido. Possui contra-encosto em vinil preto e bordas protegidas por perfil em pvc tipo "B" de no mínimo 17 mm, para total proteção das bordas. Ligação entre assento e o encosto feito através de lâmina de metal com no mínimo 110 mm de largura por 3 mm de espessura com nervura de reforço, fixado com parafusos de garra, braço injetado em poliuretano integral sem costura interna em aço e mecanismo escamoteável, possui estrutura (base) fixa tipo 4 pés em metalado de no mínimo 75", garra de no mínimo 1,2 mm de espessura (tipo 13), soldada à 2 travessas de tubo metálico quadrado de no mínimo 20 x 20 mm, parede mínima de 0,9 mm de espessura (tipo 20) para melhor estruturação do mesmo, com regulagem de profundidade, recoberta por capa protetora sandonada em polipropileno, prancheta em compensado multilaminado com espessura mínima de 15 mm, revestido em acabamento fenólico de alta pressão (fórmica) com bordas arredondadas com acabamento em perfil de PVC tipo T, fixado a estrutura através de parafusos auto-arrastantes. Toda a estrutura metálica possui tratamento anti-ferugem à base de inibição em banho de fosfato e recoberto por tinta epóxi pó preto, curado em estufa a 130°C. Dimensões mínimas assento 0,48 x 0,49 m, encosto 0,58 x 0,46 m, prancheta 0,23 x 0,40 m. O objeto deve ser entregue montado.	70	PC 129,85	9.089,90	
Total do Lote: R\$ 9.089,90					
LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
1	Cadeira fixa, sem braços - , assento e encosto confeccionados em compensado multilaminado, moldados anatomicamente, recobertos com espuma injetada com espessura mínima de 40 mm, densidade mínima de espuma 28, componentes metálicos ligados através de solda, com tratamento desengrudente, antioxidante, fosforizante, pintados com tinta epóxi pó preto, processo eletrolítico, com 4 pés confeccionados em tubos metálicos de no mínimo 20 mm x 20 mm, deverá existir em cada pé porteira de material plástico ou emborrachado, acabamento do assento e encosto em tecido na cor preta, ligação entre encosto e assento, metálico, coberto com gargantilha de material plástico (encosto modelo pingente), estrutura e acabamentos na cor preta ou cinza, acabamento nas bordas feito em perfil de PVC, altura do encosto não inferior a 290 mm, largura do encosto não inferior a 390 mm, profundidade do assento não inferior a 400 mm, largura do assento não inferior a 440 mm. Montagem será no ato de entrega. O objeto deve ser entregue montado.	5	UN 48,00	240,00	
Total do Lote: R\$ 240,00					
LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
1	Gaveteiro com 4 gavetas - , confeccionado em EP com espessura mínima de 15 mm com fita de borda, medidas mínimas, largura 50 cm, profundidade 55 cm, altura 70 cm, com 4 gavetas, confeccionadas em EP com espessura mínima de 15 mm, gavetas e gavetas na cor preto com detalhes e acabamentos na cor cinza ou alumínio, gavetas com chaves, guilhotinas, cortadoras metálicas e rodízios, com 4 rodízios confeccionados em material plástico ou emborrachado. Objeto deve ser entregue montado.	6	CO 216,66	1.299,96	
Total do Lote: R\$ 1.299,96					
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 10.828,46					
EMPRESA: PEDRO PAULO NOGUEIRA FILHO - EPP					
CNPJ: 07.881.763/0001-06					
LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
1	Cadeira giratória - com regulagem de altura do assento e do encosto, com regulagem de inclinação do encosto, assento e encosto confeccionados em compensado multilaminado com espessura mínima de 15 mm, moldados anatomicamente e revestidos em espuma com densidade mínima de 33 Kg/m3, acabamento em tecido, espessura mínima de espuma no assento de 80 mm e encosto de 40 mm, assento e encosto ligados através de estrutura metálica recoberta por sandonina de poliuretano, acabamento das bordas em PVC tipo macio e lisa, com rodízios em material plástico ou emborrachado, com apoio de no mínimo 5 rodízios duplos, assento e estrutura na cor preta, estrutura com pintura epóxi, base giratória a gás, altura mínima do encosto 37 cm, largura mínima do encosto 43 cm, profundidade mínima do assento 43 cm, largura mínima do assento 48 cm. O objeto deve ser entregue montado.	20	CO 121,50	2.430,00	
Total do Lote: R\$ 2.430,00					
LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
1	Cadeira giratória, com base multiregulável de altura - , confeccionada em espuma injetada com densidade mínima de 45 Kg/m3, para assento e encosto, espessura do assento mínima de 70 mm e no centro do encosto no mínimo 50 mm, na área lateral do apoio lombar espessura mínima de 80 mm, com rodízios em material plástico ou emborrachado, com apoio de no mínimo 5 rodízios, com braços, assento e encosto com acabamento em tecido na cor preta, com acabamentos e estrutura também na cor preta. O objeto deve ser entregue montado.	7	UN 151,68	921,76	
Total do Lote: R\$ 921,76					
LOTE 05					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
1	Cadeira giratória, sem braços, com regulagem de altura do assento e do encosto, confeccionados em compensado multilaminado, moldados anatomicamente, recobertos com espuma injetada com espessura mínima de 40 mm, densidade mínima de espuma 28, componentes metálicos ligados através de solda, com tratamento desengrudente, antioxidante, fosforizante, pintados com tinta epóxi pó preto, processo eletrolítico, base giratória a gás, e elevação a gás, aranha de no mínimo 5 pés confeccionada em ferro com capa de proteção em material plástico ou emborrachado, em cada pé deverá vir rodízio telescópico duplo, acabamento do assento e encosto em tecido na cor preta, ligação entre encosto e assento metálico coberto com gargantilha de material plástico (encosto modelo pingente), estrutura e acabamentos na cor preta ou cinza, acabamento nas bordas feito em perfil de PVC, altura do encosto não inferior a 290 mm, largura do encosto não inferior a 390 mm, profundidade do assento não inferior a 400 mm, largura do assento não inferior a 440 mm. O objeto deve ser entregue montado.	10	UN 77,00	770,00	
Total do Lote: R\$ 770,00					
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 4.121,78					
E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.					
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2010.					
EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito, em exercício					

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 300/2009, PROTOCOLO N.º200910/10897**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora as Empresas:

EMPRESA: ROBERSON M. E. DA LUZ - CNPJ: 04.664.488/0001-82

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 01 ITEM 1	Aspirador para sólidos e líquidos - potência mínima de 1300 W, aspira líquidos e pó, com capacidade mínima de armazenamento de 13 L de líquidos e mínima de 5 L de pó, com funilão aspirador, voltagem 110 V, com rodízios para transporte, com suporte para enrolar o fio de energia, raio de ação não inferior a 7 m, com tubos prolongadores e bocais de aspiração: bocal para piso e carpete, bocal chato para cantos, com cabo de energia com comprimento mínimo de 5 m com plugue para ligar em tomada.	1	PC 320,25	320,25
LOTE 06 ITEM 1	Lavadora de alta pressão - pressão máxima não inferior a 1700 libras, vazão máxima não inferior a 350 l/h, tensão 127 V, potência máxima não inferior a 1500 W, frequência 50/60 Hz, rotação do motor não inferior a 3400 rpm, mangueira de alimentação não inferior a 1,5", temperatura de alimentação aceita indo até 40 graus Celsius, vazão de alimentação não inferior a 430 l/h, bomba tipo axial, com no mínimo 3 pistões confeccionados em aço inox, com função stop total, com porta acessórios, com bico turbo, com aplicador de detergente, mangueira com comprimento mínimo de 5 m, chave interruptora com proteção elétrica, cabo elétrico com comprimento mínimo de 5 m e plugue para ligar em tomada, com filtro de água e conexão para ligar a rede hidráulica, com alça para transporte.	1	UN 540,00	540,00
LOTE 08 ITEM 1	Radio portátil com CD player, reproduz CD MP3, CD-R e CD-RW - , memória programável para no mínimo até 60 faixas, com função de repetição de faixa, do disco e total, com rádio FM - DJ, assento com trona giratória, com no mínimo entrada USB Host, entrada auxiliar LINE-IN para reprodução de música via fone de ouvido, com saída para fone de ouvido, potência mínima de saída 3 W RMS, alimentação 127 V, com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 m e plugue para ligar em tomada.	1	UN 298,67	298,67
LOTE 09 ITEM 1	Televisor de 29", tela plana, com som estéreo, taxa de aspecto 4:3 - , com redução de ruído digital, saída de som RMS no mínimo 10 W x 10 W, entrada e saída lateral no mínimo 1 composta AV, entrada e saída traseira no mínimo 2 composta AV, 1 componente, 1 saída de vídeo para monitor, 1 saída de áudio para monitor, com relógio e temporizador ligadeslig, com legendas, com nomeação de canais, com controle do tamanho da imagem, com sistema NTSC, com triforma PAL, M, N, sinal de entrada no mínimo 480i, tensão 110 V, com controle remoto com todas as funções do aparelho com pilhas inclusas.	2	UN 907,23	1.814,46

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.973,33

EMPRESA: BULWATEL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA  
CNPJ: 04.116.893/0001-19

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 04 ITEM 1	Geladeira duplex - , na cor branca, com capacidade total mínima de 415 litros, capacidade mínima de armazenamento do congelador 105 litros, capacidade mínima de armazenamento do refrigerador 310 litros, a geladeira deve possuir 2 portas (congelador, refrigerador) individuais, tensão de alimentação 110 V, com gavetas para legumes, com cesto para ovos, no mínimo para 12 ovos, com controle gradual da temperatura, porta com no mínimo 2 prateleiras, com separador de garrafas, suporte para garrafas de até 2,5 litros, com lâmpada no refrigerador, com porta reversível, prateleiras internas removíveis, com degelo pelo sistema frost free, com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 metro e plugue para ligar em tomada.	1	UN 1.499,00	1.499,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.499,00 - FORAM CANCELADO S

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 02 ITEM 1	Circulador de ar, com no mínimo 3 velocidades - , com hélices de diâmetro mínimo de 40 cm, com inclinação vertical regulável, podendo ser fixado na parede ou em uso em mesa ou piso, com alça para transporte, com fusível de segurança, potência mínima de 125 W, tensão 127 V, hélices com grade de proteção, com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 m e plugue para ligar em tomada.	3	UN	

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 05 ITEM 1	Fogão industrial, de piso, com no mínimo 4 queimadores - , com forno, grades e queimadores em ferro fundido, com bandeja coletora de resíduos, queimadores frontais chama tripla com controle individual das chamas internas e externas, queimadores traseiros chama dupla, injetor de gás horizontal, mesa com acabamento antideslante, e estruturas em cantoneiras de aço, forno com manipulação de temperatura, com no mínimo 5 posições, grades do forno em aço inoxidado, suador de PVC, capacidade mínima do forno de 100 litros, diâmetro mínimo dos queimadores grandes 15 cm, diâmetro mínimo dos queimadores pequenos 5 cm.	1	UN	

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 08 ITEM 1	Lavadora de roupas, capacidade mínima de 12 kg de roupa seca - , com funilão turbo secagem, com nível automático de água, com filtro pega fapos, com tampa para o piso enxágue, com função programa rápido, com programação automática de no mínimo 20 programas de lavagem diferentes, com multispenser, centrifugação de no mínimo 750 rpm, tensão 127 V, frequência 60 Hz, gabinete confeccionado em aço zincado com pintura na cor branca, tampa confeccionada em vidro temperado, com 4 pés niveladores, com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 m e plugue para ligar em tomada.	1	UN	

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 07 ITEM 1	Miolo system - potência mínima RMS 20 W, mídias reproduzidas: CD, CD-R, CD-RW, DVD, SVCD, VCD, reproduz DVD, formatos reproduzidos: DivX, Jpeg, MP3, equalizações pré-programadas no mínimo 5, com função Karaoke, sleep timer, com no mínimo 1 toca fitas, com no mínimo 2 caixas acústicas, com função Shuffle, com função surround, com gravador, com doly digital, rádio AM, FM, reforço de graves, conectividade mínima: conexões frontais: P2, conexões de saída: áudio, áudio óptico digital, coaxial, S video, vídeo, conexões de entrada: microfone, MP3, SD/MMC, USB, com saída para fone de ouvido, P2, display digital, b/volt. Deve acompanhar o miolo system, controle remoto, manual de instrução, cabo de energia com comprimento mínimo de 1 m e plugue para ligar em tomada.	1	UN	

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas a Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2010.

**EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI**  
Prefeito, em exercício

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 312/2009, PROTOCOLO N.º200910/1083**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora as Empresas:

EMPRESA: COMERCIO DE ARMARINHO S KW NA LTDA  
CNPJ: 06.634.324/0001-23

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 02 ITEM 1	Bola de futebol de salão, categoria adulto, oficial, com 32 gomos, confeccionada em PVC ou microfibra, circunferência quando chela entre 61 e 64 cm, peso quando chela entre 410 e 440 g, câmara airtility, miolo slip system removível e lubrificado, acabamento em PVC ou microfibra. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme planilha a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	40,00	Unidade 23,80	940,00

Total do Lote: R\$ 940,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 03 ITEM 1	Bola de futebol de salão, categoria mirim, oficial, com 32 gomos, confeccionada em PVC ou microfibra, circunferência quando chela entre 50 e 55 cm, peso quando chela entre 300 e 350 g, câmara airtility, miolo slip system removível e lubrificado, acabamento em PVC ou microfibra, matrizada. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme planilha a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	15,00	Unidade 33,33	499,95

Total do Lote: R\$ 499,95

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.439,95

EMPRESA: CALUX E ABRAHÃO LTDA - ME - CNPJ: 03.673.434/0001-81

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 06 ITEM 1	Rede para travé de futebol de campo, modelo europeu, confeccionada em fio de polietileno trançado, fio final com espessura mínima de 5 mm, medidas frontais 7,50 m de largura por 2,50 m de altura, medidas laterais 1,50 m de largura por 2,50 m de altura, cor branca. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme planilha a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2,00	Par 267,50	535,00

Total do Lote: R\$ 535,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 08 ITEM 1	Rede de proteção, confeccionada em polietileno de alta densidade, trançado, fio final com espessura mínima de 3 mm, malha no máximo 100 x 100 mm, cor branca, fios tratados contra raios ultravioleta. Sendo o kit formado por 02 redes medindo 25 metros por 10 metros mais 02 redes medindo 50 metros por 10 metros. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme planilha a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	1,00	KR 5.120,00	5.120,00

Total do Lote: R\$ 5.120,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 6.896,00

FORAM DECLARADOS FRUSTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 01 ITEM 1	Bola de futsal, categoria mirim, oficial, sem costura, com 12 gomos, bola aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol de Salão, circunferência entre 50 e 55 cm, peso quando chela entre 300 e 330 g, câmara airtility, acabamento em PU, miolo slip system removível, lubrificado. Deverá vir marcada na bola de maneira permanente, a marca comercial da bola, o tamanho da bola, a categoria de uso da bola. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme planilha a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	20,00	Unidade	

Total do Lote: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 04 ITEM 1	Rede para travé de futebol de salão, confeccionada em fios de polietileno de alta densidade, trançado, espessura mínima do fio final 3 mm, medidas frontais 3,20 m de largura por 2,10 m de altura, medidas laterais superior 60 cm, inferior 1 m, altura 2,10 m, cor branca. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme planilha a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2,00	Par	

Total do Lote: R\$

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas a Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2010.

**EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI**  
Prefeito, em exercício

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 314/2009, PROTOCOLO N.º200910/1086**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

EMPRESA: OFFICER MOVEIS E ELETRONICOS LTDA  
CNPJ: 05.926.842/0001-05

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 01 ITEM 01	Impressora laser, velocidade de impressão mínima em preto na qualidade normal em papel A4 de 14 ppm, qualidade de impressão em preto no modo otimizado não inferior a 600 x 600 dpi (1200 dpi saída efetiva), memória padrão não inferior a 2 MB, velocidade do processador não inferior a 280 MHz, bandeja padrão de entrada de papel com capacidade mínima de 150 folhas, bandeja padrão de saída de papel	01	UN 357,00	357,00

com capacidade mínima de 100 folhas, no mínimo acetos os seguintes tamanhos de mídia: A4, A5, B5, postcard, envelopes (C5, DL, B5), no mínimo os seguintes tamanhos personalizados das mídias: 147 mm x 211 mm e 216 mm x 356 mm, no mínimo acetos os seguintes tipos de papel: base, normal, fotográfico, envelopes, etiquetas, cartolina, transparências, postais, conectividade USB compatível com as especificações USB 2.0, no mínimo compatível com os seguintes sistemas operacionais: Microsoft Windows 2000, XP Home, XP Professional, XP Professional x64, Server 2003 (32/64 bits), compatível com Mac, tensão 110 V, deve acompanhar a impressora no mínimo 1 cartucho de impressão original e genuíno do fabricante do equipamento novo e sem uso, 1 CD de instalação em português, 1 cabo de energia com comprimento mínimo de 1 m e plugue para ligar em tomada, 1 cabo USB com comprimento mínimo de 1 m. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme tabela a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS" constante neste anexo.			
--	--	--	--

Valor do lote R\$ 357,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 357,00

EMPRESA: I. SILVA - EQUIPAMENTO S PARA ESCRITORIO - ME

CNPJ: 09.230.568/0001-73

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
03	UN	1.032,66	3.097,98	

Notabreak, potência máxima não inferior a 2000 VA, deve permitir o uso de baterias automotivas externas, com comunicação USB inteligente, proteção para linha telefônica, com no mínimo 8 tomadas tripolares de saída padrão 2 P + T, forma de onda semi-senoidal, com conector para 2 baterias automotivas, com 4 baterias seladas litímas de 7 Ah, painel com leds indicativos rede e inversor, inversor sincronizado com a rede, auto desligamento na ausência de consumo, proteção contra sobre carga na saída com sinalização, proteção contra subtensão, proteção contra curto circuito na saída, desligamento automático ao final do tempo de autonomia, tensão de entrada full range inteligente, proteção para linha telefônica, chave liga desliga embutida e temporizada, função que permita a partida durante falta de energia, estabilizador de no mínimo 16 estágios de regulação, filtro de linha integrado, correção da tensão de saída, em TRUE-RMS, autonomia típica de no mínimo até 70 min. para 1 microcomputador, 1 monitor e 1 impressora com 90 W de potência total, somente com baterias internas, autonomia típica de no mínimo até 6 horas (com a mesma configuração acima), com baterias automotivas (externas), frequência em rede 50/60 Hz com detecção automática, tempo de transferência não superior a 1 ms, com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 m e plugue para ligar em tomada. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme tabela a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS" constante neste anexo.

Valor do lote R\$ 3.097,98

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 3.097,98

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2.010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI  
Prefeito, em exercícioPROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
CONCORRÊNCIA N.º 01/1/2009, PROTOCOLO N.º11506

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 2191 de 28 de setembro de 2.009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: HABITEL ENGENHARIA E CONTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 79.975.256/0001-74

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Rio Alegre nº 03 - Localizada no Rio Alegre, em Telêmaco Borba	01	GLB	7.000,00 7.000,00

Valor do lote R\$ 7.000,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 7.000,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 28 de dezembro de 2.009.

EROS DA NILO ARAÚJO  
Prefeito MunicipalPROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 315/2009, PROTOCOLO N.º1448

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora as Empresas:

EMPRESA: FRIGOMATI INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS FRIGORIFICOS LTDA ME

CNPJ: 04.554.493/0001-62

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Carretinhas para tendal padrão 3500 Kg -, haste em ferro chato no mínimo 2" x 3/8", dobrado a frio e galvanizado, rolãna sem ago nodular diâmetro mínimo de 110 mm, pino de ago trilhado SAE 1045, diâmetro mínimo de 1/2" galvanizado, gancho confeccionado em ago Inox AISI 304, diâmetro mínimo de 9/16", giratório confeccionado em ago trilhado SAE 1045, diâmetro mínimo de 1/2" galvanizado	20	CD	56,00 1.120,00

LOTE 07	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1		Ganchos para sulcos, balancim - fabricado em ago inox 304, diâmetro mínimo de 5/8" ou ago inox 304 com diâmetro mínimo de 1/2" - com reforço	25	CD	47,80 1.195,00

LOTE 08	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1		Insensibilizador eletrônico para sulcos - por sistema de condução elétrica variável, composto por haste de insensibilização em nylon, com adionamento por terminal liga e desliga, com acionamento por sinalizador, ponteiros de insensibilização com terminais de bronze articuláveis, caixa de energia com transformador, chave seletora e rele automático, alimentação do painel 220 V	1	CD	3.600,00 3.600,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 6.810,00

EMPRESA: REFRIDANI COMERCIO DE MAQUINA S LTDA - CNPJ: 06.188.710/0001-88

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Chaveira para amolar facas, estriada -, confeccionada em ago com cabo em polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da própria chaveira, comprimento mínimo com cabo de 30 cm	15	CD	24,66 369,90

LOTE 03	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1		Facas para corte estreito -, lâmina confeccionada em ago inoxidável, dureza média da lâmina não inferior a 55 HRC, lâmina com desbaste em "V", cabo em polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da própria lâmina, anatômico, com textura e proteção antibacteriana, cabo branco, pode ir a máquina de lavar, comprimento total da faca com cabo não inferior a 300 mm	15	CD	33,99 509,85

LOTE 04	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1		Facas para espão -, lâmina confeccionada em ago inoxidável, dureza média da lâmina não inferior a 55 HRC, lâmina com desbaste em "V", cabo em polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da própria lâmina, anatômico, com textura e proteção antibacteriana, cabo branco, pode ir a máquina de lavar, comprimento total da faca com cabo não inferior a 350 mm	15	CD	39,99 599,85

LOTE 05	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1		Facas para inspeção e para tirar o couro da cabeça de bovinos -, lâmina confeccionada em ago inoxidável, dureza média da lâmina não inferior a 55 HRC, lâmina com desbaste em "V", cabo em polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da própria lâmina, anatômico, com textura e proteção antibacteriana, pode ir a máquina de lavar, cabo branco	15	CD	37,66 564,90

LOTE 06	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1		Gancho "B" para transportes de cortes -, fabricados em ago inox 304 de no mínimo 1/2" ou ago 1045 de no mínimo 1/2" galvanizado	30	CD	23,66 709,80

LOTE 09	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1		Pedra para afiar facas, formato retangular -, com grãos finos para afiação e grãos grossos para desbastes, medidas mínimas: comprimento 6 cm, largura 2 cm, espessura 1 cm	10	CD	21,49 214,90

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.968,20

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2.010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI  
Prefeito, em exercícioPROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 324/2009, PROTOCOLO N.º2009/11/451

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora as Empresas:

EMPRESA: NOVO CONCEITO COMERCIO INFORMATICA LTDA

CNPJ: 03.237.523/0001-44

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para copiladora da marca Xerox, modelo WC-4118 -, código 006R01278, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	235,00 2.350,00

LOTE 02	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1		Cartucho de toner para copiladora marca Xerox - modelos S-416, S 320 e S 315, código 006R71044 -, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	60,00	Unidade	70,83 4.249,80

LOTE 03	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1		Cartucho de cópias para copiladora da marca Xerox, modelos S320 e S315, código 113M70489, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	15,00	Unidade	353,20 5.298,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 11.897,80

EMPRESA: BIG JET CARTUCHOS LTDA

CNPJ: 08.313.522/0001-55

LOTE 13

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para impressora da marca Brother, modelo FN 350, código MFP-350, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	5,00	Unidade	133,99 669,95

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 669,95

EMPRESA: O SPEL REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA

CNPJ: 04.016.926/0001-26

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para copiladora marca Xerox - modelos S-416, S 320 e S 315, código 006R71044 -, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	60,00	Unidade	571,60 5.716,00

LOTE 04	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de cópia - Belt para impressora multifuncional colorida - da marca HP, modelo HP 2840, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	5,00	Unidade	242,40 1.212,00
LOTE 05	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de cópias p/ copiladora da marca Xerox modelo S-416 - , código 101R70024, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	15,00	Unidade	392,00 5.880,00
LOTE 06	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de cópias para copiladora da marca Xerox - , modelos WC-4118 e M 20, código 113R00671, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	170,00 1.700,00
LOTE 07	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de cópias para copiladora da marca Xerox, modelos S-312 e M 15, código 113R00663, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	20,00	Unidade	164,25 3.285,00
LOTE 09	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de cópias para copiladora multifuncional da marca Sharp modelo AL-1000, código AL-1000, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	7,00	Unidade	271,42 1.899,94
LOTE 10	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de toner para copiladora da marca Xerox, modelo M-20, código 106R01407, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	176,00 1.760,00
LOTE 11	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de toner para copiladora da marca Xerox, modelos S-312 e M 15, código 106R70584, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	40,00	Unidade	165,50 6.620,00
LOTE 12	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de toner para copiladora multifuncional, marca Sharp, modelo AH-1000, código AL-1000, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	289,00 2.890,00
LOTE 14	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de toner para impressora da marca HP, modelo HP 1200, código C7115A, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	95,00 950,00
LOTE 15	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de toner para impressora da marca HP, modelo HP 1320, código Q-5949A, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	100,00 1.000,00
LOTE 16	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de toner para impressora da marca HP, modelo HP 2015, código Q7553A, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	15,00	Unidade	166,00 2.490,00
LOTE 17	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de toner para impressora da marca HP, modelos HP1015 e HP1020, código Q2612A, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	25,00	Unidade	98,40 2.460,00
LOTE 18	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de toner para impressora da marca Samsung, modelos ML-1610 e ML-2010, código ML1610, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	20,00	Unidade	160,50 3.210,00
LOTE 19	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de toner para impressora da marca Samsung, modelo MFP 4725, código SCX-4725, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	5,00	Unidade	150,00 750,00
LOTE 20	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de toner para impressora da marca Xerox, modelo 3125, código 106R01159, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	50,00	Unidade	195,00 9.750,00
LOTE 21	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Cartucho de toner para impressora da marca Xerox, modelo PE 220, código 013R00621, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	194,50 1.945,00
LOTE 22	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Kit de cartuchos de toner para impressora colorida da marca HP, modelo HP 5550, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos, sendo: 01 cartucho preto, código C9730A, 01 cartucho ciano, código C9731A, 01 cartucho amarelo, código C9732A, 01 cartucho magenta, código C9733A.	5,00	Kit	2.444,00 12.220,00

LOTE 23	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Kit de cartuchos de toner para impressora multifuncional colorida da marca HP, modelo HP 2840, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos, sendo o kit formado por: 01 cartucho black - código Q-3960A, 01 cartucho ciano - código Q-3961A, 01 cartucho amarelo - código Q3962A, 01 cartucho magenta - código Q3963A.	10,00	Kit	930,00 9.300,00
<p><b>TOTAL DA EMPRESA: R\$ 75.037,94</b>                  E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.</p> <p style="text-align: right;">Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2.010.</p> <p style="text-align: right;"><b>EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI</b>                  Prefeito, em exercício</p>					

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 323/2009, PROTOCOLO Nº2009/10/11096 O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo do procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.881 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora as Empresas: EMPRESA: MAQFORT MAQUINAS E FERRAMENTAS LT DA CNPJ: 09.834.173/0001-38					
LOTE 01	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
	1	Avental de segurança, transparente - confeccionado em tecido laminado de PVC (filme de PVC), com ilhoses de PVC soldado eletronicamente em 3 tiras do mesmo material ou em tiras de poliéster trançado ou ainda em tiras de PVC tipo espagete, para ajuste ao usuário, medidas mínimas 1200 mm de comprimento por 900 mm de largura.	30	UN	6,10 183,00
	2	Avental, confeccionado em couro de raposa - medidas mínimas largura 80 cm, comprimento 95 cm, com tiras de fixação no pescoço e na cintura, avental sem emendas.	12	UN	8,40 100,80
	4	Bota confeccionada em PVC, cano longo - com forro interno 100% poliéster, com solado antiderrapante, altura mínima do cano 350 mm, espessura mínima das paredes do cano 2,0 mm, espessura mínima do salto 15 mm, espessura mínima entre nervuras 10 mm, espessura mínima das nervuras 5 mm, altura mínima do salto 30 mm, no solado antiderrapante um composto resistente à abrasão, a sangue, ácidos graxos e com excelente desempenho em baixas temperaturas, firme que garante ótima calçabilidade, no cano de bota, um composto flexível e macio, proteção anti-microbiana, na cor preta. Sendo: 02 pares número 34 02 pares número 36 03 pares número 37 06 pares número 38 02 pares número 39 04 pares número 40 08 pares número 41 01 par número 42 01 par número 43.	29	PAR	18,45 535,05
	5	Bota confeccionada em PVC, cano longo, na cor branca - com forro interno 100% poliéster, com solado antiderrapante, altura mínima do cano 350 mm, espessura mínima das paredes do cano 2,0 mm, espessura mínima do solado 15 mm, espessura mínima entre nervuras 10 mm, espessura mínima das nervuras 5 mm, altura mínima do salto 30 mm, no solado antiderrapante um composto resistente à abrasão, a sangue, ácidos graxos e com excelente desempenho em baixas temperaturas, firme que garante ótima calçabilidade, no cano de bota, um composto flexível e macio, proteção anti-microbiana. Sendo: 04 pares número 38 02 pares número 40 18 pares número 41 04 pares número 42 02 pares número 43.	30	PAR	21,10 633,00
	6	Botina de segurança, cor preta, com elástico coberto - cabedal confeccionado em couro curtido ao zromo, fechamento com elástico nas laterais, com biqueira de eq., com forração em sintético, palmilha de montagem em sintético fixada pelo processo strobel, palmilha higiênica antibacteriana, Solado PU fabricado em poliuretano bi-densidade, injeção direta ao cabedal, resistente a no mínimo 29.000 flexões. Sendo: 02 pares número 38 02 pares número 39 06 pares número 40 02 pares número 41.	12	PAR	25,75 309,00
	7	Botina de segurança, cor preta, com elástico coberto - cabedal confeccionado em couro curtido ao zromo, fechamento com elástico nas laterais, com biqueira de eq., com forração em sintético, palmilha de montagem em sintético fixada pelo processo strobel, palmilha higiênica antibacteriana, Solado PU fabricado em poliuretano bi-densidade, injeção direta ao cabedal, resistente a no mínimo 29.000 flexões. Sendo: 02 pares número 36 12 pares número 37 36 pares número 38 42 pares número 39 44 pares número 40 18 pares número 41 30 pares número 42 08 pares número 43.	192	PAR	25,75 4.944,00
	8	Botina de segurança, cor preta, com elástico coberto - cabedal confeccionado em couro curtido ao zromo, fechamento com elástico nas laterais, com forração em sintético, palmilha de montagem em sintético fixada pelo processo strobel, palmilha higiênica antibacteriana, Solado PU fabricado em poliuretano bi-densidade, injeção direta ao cabedal, resistente a no mínimo 29.000 flexões. Sendo: 04 pares número 37 04 pares número 38 06 pares número 39 10 pares número 40 02 pares número 41 02 pares número 42 06 pares número 43.	34	PAR	25,75 875,50
	9	Botina de segurança, cor preta, com elástico coberto - cabedal confeccionado em couro curtido ao zromo, fechamento com elástico nas laterais, com biqueira de eq., com forração em sintético, palmilha de montagem em sintético fixada pelo processo strobel, palmilha higiênica antibacteriana, solado PU fabricado em poliuretano bi-densidade, injeção direta ao cabedal, resistente a no mínimo	69	PAR	25,75 1.776,75

29.000 fexões. Sendo: 02 pares número 34 04 pares número 35 11 pares número 36 04 pares número 37 08 pares número 38 08 pares número 39 10 pares número 40 08 pares número 41 12 pares número 42 02 pares número 43.									
10	Calça, confeccionada em tecido brim, cor azul marinho composta: 100% algodão, com gramatura mínima de 270 g/m <sup>2</sup> , fechamento por zíper, com 1 botão para fechamento acima do zíper, com 2 bolsos na parte frontal, modelo face e 2 bolsos na parte traseira, modelo chapado, com costura dupla no gancho e laterais, com passadores para cinto, com meio elástico nas costas. Sendo: 10 calças tamanho 36 10 calças tamanho 38 25 calças tamanho 40 10 calças tamanho 42 06 calças tamanho 44 02 calças tamanho 46 02 calças tamanho 48 04 calças tamanho 50.	69	UN	24,90	1.718,10				
11	Capacete de segurança com aba frontal, casco rígido, leve, balanceado - injetado numa única peça e m polietileno, sem porosidade, com nervura no casco, não sendo condutor de corrente elétrica, possui fendas laterais para que sejam acoplados protetores faciais e auditivos, suspensão de tecido fixa ao casco através de 4 pontos de encaixe, cainha injetada em plástico, coroa composta de 2 tiras de tecido de poliéster cruzadas, montadas em 4 cliques de plástico e fixadas com costura, com regulagem de tamanho simples, com tira absorvedora de suor em espuma coberta com material sintético, com jugular ajustável confeccionada em tira de tecido sintético e fixa na cainha, não devendo possuir componentes metálicos. Capacete na cor branca, tamanho único.	85	UN	9,08	771,80				
16	Conjunto de segurança para eletrista, terno 2 - confeccionado em tecido 100% algodão, com tratamento resistente a mancha, ATPV 9.9; composto de: calça de algodão, com dois bolsos frontais e dois bolsos na traseira, com fitas refletivas nas pernas, camisa com gola tipo esporte com botão de pressão, abertura frontal, com mangas longas e punhos americanos, fechados por botão de pressão, com fitas refletivas na altura dos ombros e costas, nas cores cinza ou preto, a calça e a camisa devem ser da mesma cor. Cada conjunto formado por 1 calça e 1 camisa. Sendo: 04 conjuntos no tamanho M 05 conjuntos no tamanho G	09	CJ	203,00	1.827,00				
18	Fita zebrada - confeccionada em filme de polietileno de baixa densidade, nas cores vermelho com branco, sem adesivo, largura mínima 70 mm, espessura mínima 0,050 mm, comprimento mínimo do rolo 200 m.	06	RL	4,45	26,70				
20	Jeleco, confeccionado em tecido brim, 100% algodão - com gramatura mínima de 200 g/m <sup>2</sup> , tecido leve 08,1, na cor branca, com mangas curtas, sem bolsos, fechamento frontal através de no mínimo 5 botões, com decote em V, bainha de barra e das mangas com no mínimo 2 cm de largura, costurados em máquina galoneira de 2 agulhas. Sendo: 14 unidades no tamanho M 08 unidades no tamanho G.	34	UN	22,90	778,60				
24	Luva de borracha isolante - fabricadas com composto de borracha natural de altíssima qualidade e passam por um rigoroso controle de qualidade são testadas e inspeccionadas 100%; tem a finalidade exclusiva de oferecer proteção pessoal contra choques elétricos; permitem que o trabalho seja realizado em linha viva; as luvas isolantes atendem as normas específicas (ASTM/NBR) a luva isolante têm capacidade de isolamento de até 40.000 V. Tensão máxima de uso 36.000 V; devem sempre ser usadas com luvas protetoras de couro; cor preta; comprimento mínimo de 16" (406 mm).	20	PAR	551,00	11.020,00				
26	Luva de abertura em vaqueta - confeccionada palma, dorso e polegar em vaqueta curtid a cromo, espessura do couro entre 8/10, tira de reforço entre o polegar e o indicador, no punho tira de couro e velcro no dorso, cano de raspa natural curtid a cromo, comprimento mínimo 38 cm, confeccionada em linha de nylon e acabamento com bainha. Para a cobertura e proteção de luvas isolantes de borracha de alta tensão, contra corte, perfuração e umidade.	20	PAR	18,00	360,00				
34	Luva de segurança, confeccionada em fios de algodão - poliéster e poliamida, e banhadas em látex natural na face palmar, trilçada em uma só peça, com reforço entre polegar e indicador, comprimento total aproximado de 280 mm (será aceita variação neste comprimento de no máximo 3% para +/-), tamanho G, modelo 5 dedos.	220	PAR	7,50	1.650,00				
37	Luva de segurança, confeccionada em vaqueta natural na face palmar - e dorso em raspa, com reforço interno na palma, com elástico embuído no dorso, cano estilo montpellier, não reversível, polegar fixo na palma e no dorso, espessura do couro não inferior a 10/12, vaqueta e raspa de couro bovino, macia e flexível, curtid a cromo, cor natural do couro, comprimento total de luva não inferior a 24 cm, tamanho único, acabamento com viés.	171	PAR	7,30	1.248,30				
43	Máscara cirúrgica, descartável - confeccionada em não tecido TNT, camada externa em 100% polipropileno, com no mínimo 20 g/m <sup>2</sup> , camada interna em polipropileno e polietileno com no mínimo 30 g/m <sup>2</sup> , camada intermediária com filtro bacteriológico 100% polipropileno, confeccionada através de costura ultra-sônica, tamanho aproximado de 9,5 cm por 17,5 cm serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 5% para +/-, hipoalérgica, com 2 elásticos laterais revestidos para ajuste da máscara a face do usuário, os elásticos devem possibilitar ajuste perfeito atrás das orelhas, com clipe para ajuste nasal, máscara na cor branca, máscara flexível, que não libere fapos, atóxica e hipoalérgica, não estéril, embalagem com no mínimo 100 unidades.	100	EMB	6,80	680,00				
44	Máscara para solda - composta de escudo confeccionado em polipropileno com cainha de plástico; com regulagem de tamanho através de catraca. Escudo fabricado com visor fixo e suporta uma peça de cobertura e o filtro de luz. Filtro confeccionado em vidro de tonalidade 10 a 14 e as peças de cobertura e de segurança, confeccionadas em vidro transparente, que são fixadas ao visor através de uma moleta plástica encaixada em fendas internas do visor, o escudo é preso a cainha através de dois parafusos.	03	UN	9,50	28,50				
55	Protetor solar fator de proteção mínimo 40, para uso profissional - , protege contra as ações nocivas dos raios UVA e UVB, fórmula que não possui ingredientes perigosos a saúde e a pele, produto oil free, não oleoso, não comedogênico, não forma comedões (cravos, espinhas), produto resistente a água, deve persistir na pele por pelo menos 3 horas, apresentado em forma de loção cremosa, embalado em banegas de no mínimo 120 ml, com tampa flip top.	216	EMB	10,60	2.289,60				
60	Touca descartável - com elástico nas extremidades, confeccionado em falso tecido a base de fibras de polipropileno, hipoalérgica, na cor branca, microperfurada, formato anatômico (redondo). Tamanho único. Embalagem com 100 unidades.	100	EMB	4,80	480,00				
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 82.216,70 EMPRESA: EDUVI EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA CNPJ: 02.434.623/0001-71									
3	Bloqueador solar, fator de proteção no mínimo 30 - entregue em banegas, protege contra ações nocivas dos raios ultravioletas UVA e UVB, com vitamina E, e formação do produto não deve possuir ingredientes perigosos a saúde da pele, produto não oleoso, produto não comedogênico, produto resistente a água, o produto deve persistir sobre a pele por pelo menos duas horas e meia, produto em forma de loção cremosa, binéque de no mínimo 120 ml, com tampa modelo flip-top. Produto com registro no Ministério de Saúde - Cnapéu, confeccionado em palma, modelo fazendeiro, com palma dupla - diâmetro mínimo do chapéu com as abas 35 cm, com costuras reforçadas nas extremidades.	30	EMB	7,50	225,00				
12	Cinzeiro de segurança, tipo alpinista - confeccionado em cadarço de material sintético, em uma única peça, dotado de uma fivela dupla sem pino, confeccionada de aço estampado, utilizada para ajuste da correia de cintura, uma fivela simples, confeccionada de aço utilizada para ajuste de uma fita petoral, 1 meca-argola em "D", de aço soldado, localizada na parte traseira, na altura dos ombros, regulável ao cinto através de um passante de plástico, pode ser utilizado com tábueres de nylon, de poliamida e com arma de aço.	59	CO	3,00	177,00				
13	Cinturão de segurança, tipo alpinista - confeccionado em cadarço de material sintético, em uma única peça, dotado de uma fivela dupla sem pino, confeccionada de aço estampado, utilizada para ajuste da correia de cintura, uma fivela simples, confeccionada de aço utilizada para ajuste de uma fita petoral, 1 meca-argola em "D", de aço soldado, localizada na parte traseira, na altura dos ombros, regulável ao cinto através de um passante de plástico, pode ser utilizado com tábueres de nylon, de poliamida e com arma de aço.	07	UN	24,49	171,43				
14	Corlete de sinalização, confeccionado em PVC forrado - com tiras de no mínimo 5 cm de largura, filme refletivo de no mínimo 2 cm de largura soldado eletronicamente no centro de cada tira e com reforço em debrum em toda sua borda, corlete na cor laranja, tamanho adulto, ajuste do tamanho através de velcro de no mínimo 10 cm em cada lado do corlete na altura da cintura.	130	UN	6,29	817,70				
17	Creme protetor para pele, hidrossolúvel, resistente a óleo - após aplicação na pele forma uma película de proteção invisível contra o ataque agressivo de no mínimo os seguintes produtos: graxa, óleo, solvente, querosene, gasolina, tinta à óleo, cola, colas instantâneas, cera, verniz, cal, dimento seco, negro de fumo, pó e terra, o usuário não deve perder a sensibilidade do tato. Creme protetor tipo guêzo 2, estado físico sólido em forma de creme, com odor característico, ponto de fusão acima de 45 graus Celsius, densidade aproximada 1,00-1,10 g/ml, será aceita variação na densidade de no máximo 2% para +/-, embalagem binéque plástica com tampa tipo flip-top, peso líquido não inferior a 200 g, composição básica com no mínimo os seguintes componentes: óleo mineral USP, propilenoglicol, lanolina etoxilada, silicone, álcool oleico etoxilado, metilparabeno, propilparabeno, essência, água QSP. Produto com registro no Ministério da Saúde.	58	UN	5,49	307,44				
23	Lente para máscara de solda - confeccionada em vidro de alta resistência, escura, tonalidade 12, dimensões 108 mm x 51 mm x 3 mm.	15	UN	0,49	7,35				
25	Luva confeccionada em vaqueta natural com dorso em raspa, cano longo - curtid a cromo, espessura mínima do couro 10/12, com elástico embuído no dorso, polegar fixo na palma e no dorso, com reforço na palma confeccionado com linha de nylon, acabamento em viés, comprimento total não inferior a 27 cm, modelo 5 dedos.	70	PAR	7,99	559,30				
27	Luva de látex nitrílico - luva confeccionada com suporte textil 100% algodão; palma, dedos e dorso com revestimento em látex nitrílico; punho de malha e elastizado; tipo de palma: lisa; comprimento mínimo 27 cm; tamanho P; indicação: atividades que requerem proteção das mãos a produtos químicos, cortes e abrasão.	10	PAR	2,84	28,40				
28	Luva de proteção, tamanho G - , confeccionada em látex, natural, íntegro e uniforme, lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, atóxica, ambidestra, formato anatômico, resistente a tração, cada embalagem com no mínimo 100 unidades.	100	CX	13,49	1.349,00				
29	Luva de raspa: punho com comprimento mínimo de 7 cm - confeccionada totalmente em couro de raspa, com costuras em nylon ou algodão, com reforço interno em raspa na palma.	180	PAR	2,75	495,00				
30	Luva de segurança confeccionada em vaqueta natural com reforço interno na palma, com elástico embuído no dorso, cano estilo montpellier, não reversível, polegar fixo na palma e no dorso, espessura do couro não inferior a 10/12, vaqueta de couro bovino, macia e flexível, curtid a cromo, cor natural do couro, comprimento total de luva não inferior a 25 cm, tamanho único, acabamento com viés.	30	PAR	8,12	243,60				
36	Luva de segurança, confeccionada em malha de aço inoxidável - no mínimo AISI 316 L, de 5 dedos, os anéis devem ser no máximo 4 mm de diâmetro e 0,50 mm de espessura, soldados entre si com braçadeiras de nylon ajustáveis através de moletas de pressão, com no mínimo 2 tiras confeccionadas em material sintético, presas internamente através de elos de aço. Comprimento mínimo do punho 15 cm, luva ambidestra, tamanho G, bracelete azul.	36	UN	206,25	7.425,00				
39	Luva em látex nitrílico - , luva confeccionada com suporte textil 100% algodão; palma, dedos e dorso com revestimento em látex nitrílico; punho de malha elastizado; tipo de palma: lisa; comprimento mínimo 27 cm; tamanho M; indicação: atividades que requerem proteção das mãos a produtos químicos, cortes e abrasão.	10	PAR	2,89	28,90				
42	Manga de segurança, transparente, impermeável - confeccionada em filme de polietileno de baixa densidade, gramatura mínima de 60 g/m <sup>2</sup> , com alta resistência mecânica, sem componentes metálicos, tamanho único, comprimento aproximado de 55 cm, será aceita variação neste comprimento de no máximo 5% para +/-.	30	UN	6,00	180,00				
45	Máscara, respirador semi facial classe PFF2, descartável com válvula - , para poeiras, nevoas, fumos metálicos, respirador de formato dobrável, com solda eletrônica em todo perimetro, confeccionado com manta sintética com tratamento eletrostático, para partículas P2, com 2 tiras de elásticos sobre presilhas plásticas onde é possível ajustar a pressão do respirador sobre o rosto, com um clipe metálico para a selagem sobre o septo nasal, não atua contra substâncias radioativas e substâncias de efeito biotóxico, concentração máxima de 10 vezes o limite de tolerância, na cor branca ou azul.	400	UN	1,12	448,00				
51	Perneira em bilm com 3 lâminas de aço normal sem furo - confeccionada em couro sintético (bidim) sem padrão de cor, forrada internamente, em peça única (para sobrepor sobre vestimenta) - sem ajuste/regulagem de tamanho), contendo 3 lâminas de aço na parte frontal da perneira. Uso: proteção dos membros inferiores do usuário contra lesões provocadas por materiais ou objetos cortantes, partículas volantes, escoriantes, perfurantes, picadas de animais peçonhentos e névoas na aplicação de produtos químicos. Embalagem com 2 itens.	06	UN	11,49	68,94				

53	Protetora auditiva, tipo plugue, confeccionado em copolímero - 100% reciclável, com 3 abas curvas para atenuar os sons e adaptação aos diversos tamanhos de canais auditivos, com cordão de silicone, algodão ou plástico, entregue em embalagem individual contendo 1 par de protetores.	250	EMB	0,34	85,00
57	Sapato confeccionado em couro, na cor preta, modelo derby - com solado de borracha PU injetado bitêndico, antiderrapante, solado fixado através de injeção diretamente no cabedal, fechamento com cadarço, couro ourido ao cromo, hidrofugado, tipo masculino, com colarinho acolchoado, palmilha de montagem com tratamento antifungo fixada ao cabedal pelo sistema strobel, sobre palmilha antimicrobiana, microperfurada e lavável, forro do sapato em não tecido, biqueira em polipropileno, o solado deve resistir a no mínimo 29.000 flexões, solado com absorção de impactos. Sendo: 08 pares no tamanho 39 10 pares no tamanho 40 04 pares no tamanho 41	22	PAR	28,49	626,78
58	Sapato confeccionado em couro, na cor preta, modelo derby - com solado de borracha PU injetado bitêndico, antiderrapante, solado fixado através de injeção diretamente no cabedal, fechamento com cadarço, couro ourido ao cromo, hidrofugado, tipo masculino, com colarinho acolchoado, palmilha de montagem com tratamento antifungo fixada ao cabedal pelo sistema strobel, sobre palmilha antimicrobiana, microperfurada e lavável, forro do sapato em não tecido, biqueira em polipropileno, o solado deve resistir a no mínimo 29.000 flexões, solado com absorção de impactos. Sendo: 02 pares no tamanho 34 02 pares no tamanho 36 03 pares no tamanho 37 06 pares no tamanho 38 02 pares no tamanho 39 04 pares no tamanho 40 08 pares no tamanho 41 01 par no tamanho 42 01 par no tamanho 43.	29	PAR	28,49	826,21
<b>TOTAL DA EMPRESA: R\$ 14.070,00</b>					
<b>EMPRESA: KOP COMERCIO DE FERRAGENS LTDA - CNPJ: 10.626.569/0001-10</b>					
15	Conjunto de calça e biquêta - Cada conjunto formado por 1 biquêta e 1 calça, biquêta confeccionada em laminado de PVC, totalmente impermeável com refletivo nos braços (no mínimo 2 em cada braço), no abdome (no mínimo 2), com capuz, com elástico nas extremidades, fechamento frontal através de zipper, cor laranja com refletivos na cor branca, cinza claro ou pátina. Calça confeccionada em laminado de PVC, totalmente impermeável com refletivo nas pernas (no mínimo 2 em cada perna), com elástico nas extremidades, cor laranja com refletivos na cor branca, cinza claro ou pátina. Sendo: 05 conjuntos tamanho P 20 conjuntos tamanho M 70 conjuntos tamanho G 10 conjuntos tamanho GG	105	CONJU	36,00	3.780,00
19	Garrafa ou botijão térmico - com capacidade mínima de 7 litros, corpo confeccionado em material plástico, isolado termicamente com espuma de poluretano, grande resistência ao uso, impactos e quedas, permite a colocação de cubos de gelo, com alça para transporte, com ou sem tampa, material latóreo	03	UN	53,00	159,00
21	Lanterna, lâmpada de xenon superbrilhante, resistente a água, corpo anti-choque ultra robusto em ABS, acabamento cromado e emborrachado; suporte para 2 pilhas; peso máximo: 0,80 kg (tolerância + ou - 5%); medida mínima: 22 cm de comprimento; diâmetro do foco mínimo: 13. Com pilhas inclusas.	04	UN	160,00	640,00
22	Lanterna de cabeça - com design moderno, tamanho reduzido, 12 LEDs. Funções: lanterna, placa placa, leds laterais point laser (milha laser) e luz super dirigida. Possui cinta elástica com 19 x 300 mm, comprimento totalmente ajustável, foco de policarbonato resistente a quedas e a água; funciona com 3 pilhas pilito; que funcionam o tempo extraordinário de 40 horas ininterruptas.	04	UN	24,11	96,44
31	Luva de segurança modelo 5 dedos - confeccionada em couro de vaqueta na cor natural, com punho e dorso em nylon na cor laranja. Possui pontas dos dedos em vaqueta para maior durabilidade e proteção ao usuário; punho com no mínimo 9 cm de comprimento e com elástico para melhor fixação.	30	PAR	8,00	240,00
33	Luva de segurança, confeccionada em fio de aramida e algodão - com revestimento em borracha nitrílica antiderrapante na palma, dedos e dorso na cor preta, punho nitrílico com forro em fios de algodão, acabamento liso, modelo cinco dedos, tamanho 10, comprimento total aproximado 27 cm (será aceita variação neste comprimento de no máximo 3% para +/-).	30	PAR	22,90	687,00
38	Luva de segurança, tricotada em fios de poliamida, revestida com látex - nitrílico na face palmar e ponta dos dedos, dorso ventilado, com formato anatômico e punho elástico, tamanho XG, comprimento total não inferior a 260 mm	60	PAR	3,80	228,00
40	Luva tricotada em fios de poliamida, revestida com látex nitrílico - na face palmar e ponta dos dedos, dorso ventilado, com formato anatômico, punho elástico, tipo de palma lisa, comprimento mínimo de 230 mm da ponta dos dedos até o fim do punho, tamanho G.	48	PAR	3,30	158,40
41	Manga de segurança, confeccionada em couro de raspa -, com tira em couro de raspa e meia argola ou fivela para ajustes na altura do ombro, a manga deve proteger o braço e o antebraço do usuário.	05	PAR	8,00	40,00
46	Óculos de segurança - confeccionado em uma única peça de policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, cáusticos, entre outros, proteção contra raios UVA e UVB, com apoio nasal injetado na mesma peça das lentes, proteção lateral no mesmo material da lente, haste tipo e spatula, lentes em policarbonato com tratamento anti-riscos, anti-embaçante. Sendo: 24 peças com lente incolor 24 peças com lente cinza.	48	CD	3,60	172,80
47	Óculos de segurança - confeccionado em uma única peça de policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, cáusticos, entre outros, proteção contra raios UVA e UVB, com apoio nasal injetado na mesma peça das lentes, proteção lateral no mesmo material da lente, haste tipo e spatula, lentes em policarbonato com tratamento anti-riscos, anti-embaçante. Sendo: 40 unidades com lentes na cor cinza 40 unidades com lentes incolor.	160	UN	3,60	576,00

48	Óculos de segurança, confeccionado em uma única peça de policarbonato - resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, cáusticos, entre outros, proteção contra raios UVA e UVB, com apoio nasal injetado na mesma peça das lentes, proteção lateral no mesmo material da lente, haste tipo e spatula, lentes em policarbonato com tratamento anti-riscos, anti-embaçante. Sendo: 60 peças com lente incolor 60 peças com lente cinza.	120	CD	3,80	432,00
49	Óculos de segurança, constituído de 1 arco de nylon - resistente e flexível, na cor preta, dotado de pino central e 2 fendas nas extremidades, utilizadas para o encaixe de 1 visor em peça única de policarbonato incolor, com haste tipo spatula com tamanho regulável, confeccionadas em nylon e articuladas nos arcos através de parafusos metálicos, protege contra raios ultra violeta, lentes com tratamento anti raios e anti embaçante.	130	UN	3,80	468,00
50	Óculos de segurança, lente incolor -, confeccionado em uma única peça de policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, cáusticos, entre outros, proteção contra raios UVA e UVB, com apoio nasal injetado na mesma peça das lentes, proteção lateral no mesmo material da lente, haste tipo spatula, lentes em policarbonato com tratamento anti-riscos, anti-embaçante.	76	UN	3,80	273,80
52	Protetor auditivo de segurança, formado por 2 abanicos - confeccionadas em termoplástico rígido, revestido internamente por camadas de espuma e nas bordas por espuma revestida de material emborrachado, arco em nylon acolchoado, ajustável e recidível, atenuação de no mínimo 23 decibéis.	07	CD	5,00	35,00
54	Protetor auditivo, tipo plugue, confeccionado em copolímero - e fisiologicamente inerte, tamanho único, conta com 3 flanges curvos que se adaptam à curvatura do canal auditivo, com cordão em polipropileno ou silicone, atenuação mínima de ruídos 16 dB, entregue em embalagem individual contendo 1 par de protetores.	70	EMB	0,42	29,40
56	Respirador, composto por uma peça semi-facial made atóxica, com no mínimo quatro pontos de fixação com tirante elástico, com no mínimo 2 válvulas de exalação e 1 de inalação, tamanho único, confeccionado em elastômero azul-marinho, as partes laterais da peça possuem 2 aberturas nas quais localizam-se dois suportes reais e uma válvula de inalação, na parte central do corpo da peça encaixa-se um dispositivo dotado de tampa tipo pressão, com uma válvula de exalação, nas laterais da peça existem quatro saliências, onde são fixados um sistema de presilhas plásticas, através das quais passam as pontas de 2 tirantes elásticos, sendo um tirante localizado na parte inferior e outro na parte superior do corpo da peça, nas laterais da peça e nos suportes das válvulas de inalação são rosqueados os filtros, que podem ser químicos ou combinados, o respirador deve ser entregue com 2 filtros contra vapores orgânicos.	15	UN	28,00	420,00
59	Touca árabe - confeccionada em tecido brim, 100% algodão, com proteção para o pescoço, com aba reforçada, com ajuste e fechamento em velcro, na cor branca.	36	UN	5,80	208,80
<b>TOTAL DA EMPRESA: R\$ 8.844,44</b>					
<b>FORAM DECLARADOS FRUSTRADOS</b>					
32	Luva de segurança, confeccionada com composto especial de cimento - de polivinilo, com suporte têxtil em malha 100% algodão, impermeável, com palma, dedos e dorso ásperos, espessura média das paredes de 1,28 mm, variação máxima aceita nesta medida para menos 5%, sem restrições para espessuras maiores, tamanho 9,5, comprimento total mínimo de 580 mm.	60	PAR		
35	Luva de segurança, confeccionada em látex de borracha natural -, banhada com neoprene, na palma e dorso, punho pintado, flozada internamente com algodão e palma antiderrapante, acabamento de palma tipo losango, espessura mínima das paredes da luva 0,60 mm, comprimento total aproximado de 30 cm (será aceita variação neste comprimento de no máximo 3% para +/-), tamanho G.	52	PAR		

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI  
Prefeito, em exercício



Se você não gostou do presente, por que acha que os outros querem recebê-lo?